
 

 

Delibera n. 3 del 17 Marzo 2022 

 

Oggetto: AVVISO per il conferimento dell’incarico di revisore dei conti 

 

L’anno 2022 il giorno 17 del mese di marzo presso la Sede Istituzionale dell’Ordine, Sala A. Conte, 

sita in via G. Carducci n. 11 in L’Aquila, il Consiglio Regionale dell’Ordine degli Psicologi si 

riunisce con la presenza dei Consiglieri: 

COGNOME NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

Perilli Enrico Presidente X  

Cecilia Maria Rosita Vicepresidente X  

Cerratti Paola Tesoriere X  

Perazzini Matteo Segretario X  

Pendenza Giovanni Consigliere X  

Petrocco Clementina Consigliere X  

Sangiuliano Alessio Consigliere X  

Marchetti Daniela Consigliere X  

Barnabei Maria Cristina Consigliere X  

Mancini Marco Consigliere X  

Di Rocco Gloria Consigliere X  

Ciabattoni Claudia Consigliere X  

Di Girolamo Francesca Consigliere X  

Di Fiore Teresa Consigliere X  

Ciccocioppo Maurizia Consigliere X  

 

Presenti n. 15 Assenti n. 0 

 

Il Consiglio 

Visto l’Art. 69, commi 1° e 2°, del vigente regolamento interno per l’amministrazione e la contabilità 

che testualmente recita: “1. La revisione economico-finanziaria è affidata dal Consiglio ad un 

revisore iscritto al registro dei Revisori contabili, fatte salve le ipotesi di incompatibilità di cui all’art. 

2399 del codice civile, intendendosi per amministratori i componenti del consiglio. 2. Il Revisore 

contabile dura in carica tre anni a decorrere dalla data di esecutività della delibera di nomina. Si 

applicano le norme relative alla proroga degli organi amministrativi di cui al decreto legge 16 maggio 

1994, n. 293, convertito, con modificazioni, nella legge 15 luglio 1994, n. 444.”  

Visto, inoltre, l’art. 70 del medesimo Regolamento che enuclea le funzioni seguenti a cui assolve il 

Revisore contabile: 

a) attività di collaborazione con il Consiglio secondo le disposizioni di legge e del presente 

regolamento; 



b) pareri sulle proposte di bilancio di previsione e dei documenti allegati e sulla regolarità 

amministrativo - contabile delle variazioni di bilancio. Nei pareri sono suggerite al Consiglio tutte le 

misure atte ad assicurare la congruità, la coerenza, e l’attendibilità delle impostazioni. I pareri sono 

obbligatori e il Consiglio è tenuto ad adottare i provvedimenti conseguenti o a motivare 

adeguatamente la mancata adozione delle misure proposte dal Revisore; 

c) vigilanza sulla regolarità contabile, finanziaria ed economica della gestione relativamente 

all’acquisizione delle entrate, all’effettuazione delle spese, all’attività contrattuale, 

all’amministrazione dei beni, alla completezza della documentazione, agli adempimenti fiscali e alla 

tenuta della contabilità; 

d) relazione sul rendiconto generale contenente l’attestazione sulla corrispondenza alle risultanze 

della gestione nonché rilievi, considerazioni e proposte tendenti a conseguire efficienza, produttività 

ed economicità della gestione; 

e) referto all’organo consiliare su gravi irregolarità amministrative e contabili, con contestuale 

denuncia ai competenti organi giurisdizionali ove si configurino ipotesi di responsabilità; 

f) verifiche trimestrali di cassa; 

g) quando l’organizzazione dell’Ente non prevede il controllo interno di gestione, nell’ambito delle 

funzioni di cui ai punti a), b), e d) del comma 1, il Revisore contabile ha il compito di verificare la 

proficuità della gestione e, mediante il confronto fra i costi ed i risultati, l’efficiente utilizzo delle 

risorse dell’Ente, ai sensi dell’art. 4 del decreto legislativo 30 luglio 1999 n. 286; 

h) in forza della derogabilità ai principi di cui al comma 2 dell’art. 1 del decreto legislativo 30 luglio 

1999 n. 286, il Revisore contabile coopera con gli organi di vertice alla valutazione del personale con 

incarichi direzionali. 

Precisato inoltre che i doveri e le responsabilità del Revisore contabile, oltre a quanto previsto dal 

richiamato regolamento, sono rinvenibili negli articoli 2403, 2407, 2408 e 2409 del codice civile ove 

e come applicabili; 

Atteso che l’incarico di revisore affidato alla dott.ssa Bonanni (già oggetto di un precedente rinnovo 

triennale) è scaduto il 28 febbraio 2022 e che, pertanto, si rende necessario avviare le procedure 

previste dal vigente Ordinamento per l’affidamento del servizio in parola, mediante la predisposizione 

di un apposito avviso e la nomina contestuale di un Responsabile del procedimento;  

Preso atto che il Tesoriere ha preventivamente verificato, nella voce sotto indicata del bilancio di 

previsione 2022, la disponibilità dell’importo necessario ad effettuare la spesa e, di conseguenza, ha 

attestato la regolarità dell’impegno previsto  

DELIBERA 

di approvare l’allegato avviso per la presentazione di candidature volte alla nomina del Revisore 

contabile c/o l’Ordine degli psicologi dell’Abruzzo;  

di stabilire che l’incarico avrà durata triennale ovvero fino alla data d’approvazione del bilancio di 

esercizio del terzo anno da quello di nomina e, comunque, fino alla ricostituzione dell’Organo di 

Revisione;  

di nominare per il procedimento di che trattasi il RUP – Responsabile Unico del Procedimento - 

nella persona del dott. Matteo Perazzini che avrà cura di seguire l’iter procedimentale per 

l’affidamento dell’incarico in oggetto, attraverso le seguenti fasi:  



➢ Pubblicazione dell’avviso per l’acquisizione di manifestazione di interesse per almeno 15 

giorni, sul sito istituzionale, nell’apposita sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE;  

➢ Ricezione delle domande e curricula così come stabilito nell’allegato avviso;  

➢ Esame delle candidature (a cura del RUP) mediante una verifica preliminare di tipo 

formale/sostanziale in ordine ai motivi di esclusione, ai requisiti generali e professionali di 

ammissione.  Al termine di tale fase istruttoria il responsabile del procedimento formulerà la 

proposta con una shortlist degli aspiranti ammessi. Il Consiglio dell’Ordine sulla base delle 

candidature riportate nella shortlist, tenuto conto dei curricula – performanti - degli aspiranti, 

provvede alla nomina e al conferimento dell’incarico. 

L’importo complessivo dell’incarico su base triennale ammonta a € 13.320,00, inclusi oneri 

previdenziali ed Iva ove dovuta.  

L’importo di spesa annuale previsto e il relativo impegno viene stabilito in € 4.440,00 inclusa IVA e 

cassa previdenza e viene imputato Titolo 11 Cat. 003 Cap. 0040 “Spese per attività di collaborazione 

e consulenza di professionisti” del Bilancio di previsione 2022 che presenta la disponibilità 

necessaria, nonché in quelli degli esercizi successivi sopra indicati che saranno redatti in modo da 

garantire la dovuta capienza nella voce di spesa indicata.  

 

Approvato nella seduta consiliare del 17/03/2022 

 

Votazione 

Favorevoli: 15 

Contrari: 0 

Astenuti: 0 

 

 

Il Presidente 

Dott. Enrico Perilli 

 

Il Segretario 

Dott. Matteo Perazzini 

 

  



 

ALLEGATO 

AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE ALLA NOMINA 

DEL REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2022-2025  

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

VISTA la Legge 18 febbraio 1989 n. 56 “Ordinamento della Professione di Psicologo”, in particolare, 

l’art. 12 comma II lett. c), in base al quale il Consiglio “provvede alla ordinaria e straordinaria 

amministrazione dell’Ordine, cura il patrimonio mobiliare ed immobiliare dell’Ordine…”; 

VISTO l’art. 69 del Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità pubblicato sul sito 

istituzionale dell’Ordine al seguente link: http://amministrazionetrasparente.psy.it/cgi-

bin/areariservata/vfile.cgi?i=CCOCECAEZYTCYCJCBCITAP&e=.pdf  

CONSIDERATO CHE il 28 febbraio 2022 è scaduto l’incarico di Revisore dei Conti e che pertanto 

si rende necessario conferire un incarico professionale ad un soggetto in possesso dei necessari 

requisiti e di competenza in materia, per assolvere alle funzioni di Revisore unico sopracitate e come 

enucleate dall’art. 70 del vigente Regolamento;  

 

RENDE NOTO 

 

che è indetta un’indagine conoscitiva mediante acquisizione di manifestazione d’interesse per la 

nomina del Revisore dei Conti dell’Ordine degli Psicologi dell’Abruzzo per la durata 2022-2024.  

La procedura di selezione sarà espletata secondo le modalità sottoindicate.  

 

Articolo 1 - OGGETTO  

Il presente avviso non costituisce proposta contrattuale e non vincola l’Ordine, che si riserva di non 

procedere all’affidamento o di non adottare alcun atto consequenziale.  

La procedura è finalizzata alla formazione di un elenco di persone fisiche, in possesso dei requisiti di 

cui all’art. 3 del presente avviso, interessate a ricoprire l’incarico di Revisore dei Conti dell’Ordine 

degli Psicologi dell’Abruzzo, per l’espletamento di tutte le funzioni attribuite all’ente ai sensi della 

normativa vigente.  

 

Articolo 2 - DURATA e COMPENSO 

L’incarico oggetto del presente avviso avrà durata triennale, annualità 2022/2024. Il triennio si 

intende concluso con l’approvazione del bilancio 2024, e, comunque, fino alla ricostituzione 

dell’Organo di Revisione.  

Per lo svolgimento dell’incarico è previsto un compenso forfettario ed omnicomprensivo su base 

annua di € 4.440,00 inclusa IVA e cassa previdenza. 

 

Articolo 3 - REQUISITI  

Il soggetto abilitato a ricoprire la carica di Revisore dei Conti deve possedere i seguenti requisiti:  

1) Iscrizione nella sezione A dell’Albo dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili;  

2) Iscrizione nella sezione A del Registro dei Revisori Legali tenuto dal Ministero dell’Economia e 

delle Finanze;  

3) Insussistenza di conflitto anche potenziale con l’Ordine e di non versare in una situazione di 

incompatibilità ex art. 2399 c.c.   

http://amministrazionetrasparente.psy.it/cgi-bin/areariservata/vfile.cgi?i=CCOCECAEZYTCYCJCBCITAP&e=.pdf
http://amministrazionetrasparente.psy.it/cgi-bin/areariservata/vfile.cgi?i=CCOCECAEZYTCYCJCBCITAP&e=.pdf


(Art. 2399 c.c. Non possono essere eletti alla carica di sindaco e, se eletti, decadono dall'ufficio: a) 

coloro che si trovano nelle condizioni previste dall'articolo 2382; b) il coniuge, i parenti  e gli affini 

entro il quarto grado degli amministratori della società, gli amministratori, il coniuge, i parenti e gli 

affini entro il quarto grado degli amministratori delle società da questa controllate [2359], delle 

società che la controllano e di quelle sottoposte a comune controllo; c) coloro che sono legati alla 

società o alle società da questa controllate o alle società che la controllano o a quelle sottoposte a 

comune controllo da un rapporto di lavoro o da un rapporto continuativo di consulenza o di 

prestazione d'opera retribuita, ovvero da altri rapporti di natura patrimoniale che ne compromettano 

l'indipendenza. La cancellazione o la sospensione dal registro dei revisori legali e delle società di 

revisione legale e la perdita dei requisiti previsti dall'ultimo comma dell'articolo 2397 sono causa di 

decadenza dall'ufficio di sindaco [2231].);  

4) Non aver riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali in corso;  

5) Maturata esperienza nella revisione contabile di Enti Pubblici non economici o di Enti locali;  

6) Assolvimento degli obblighi formativi; 

Nell’istanza l’interessato dovrà, a pena di esclusione, dichiarare ai sensi dell’art. 46 D.P.R. 445/2000, 

consapevole delle sanzioni penali in cui incorre in caso di dichiarazioni false e/o mendaci, il possesso 

dei requisiti di ammissione sopra indicati oltre che: 

a) di essere cittadino italiano oppure di essere cittadino di uno stato membro dell’Unione 

europea; 

b) di avere il pieno godimento dei diritti civili e politi; 

c) di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver 

attribuito incarichi ad ex dipendenti dell’Ordine che abbiano esercitato poteri autoritativi o 

negoziali per conto dell’Ordine nei suoi confronti per il triennio successivo alla cessazione 

del rapporto; 

d) possesso dei requisiti di onorabilità, professionalità ed indipendenza previsti dalla legge; 

e) essere muniti di adeguata copertura assicurativa per Responsabilità Civile Professionale; 

f) che in qualsiasi momento produrrà su richiesta dell’Ordine degli Psicologi dell’Abruzzo, ogni 

documentazione richiesta attestante la veridicità di quanto dichiarato. 

Articolo 4  

DOMANDE  

Gli interessati devono far pervenire la propria domanda di manifestazione d’interesse, redatta in carta 

semplice secondo il fac-simile allegato, firmata digitalmente esclusivamente mediante pec 

all’indirizzo: psicologi.abruzzo@pec.abruzzo.it entro le ore 12.00 del giorno 15.04.2022. 

LA DOMANDA/MANIFESTAZIONE D’INTERESSE, integrata con le dichiarazioni in essa 

riportate (le dichiarazioni/autocertificazioni sono rese secondo le previsioni del D.P.R. 445/2000 artt. 

46, 47 e 76), DEVE ESSERE CORREDATA, pena esclusione, dalla seguente documentazione:  

1) Copia fotostatica di un documento di identità debitamente firmato;  

2) Curriculum professionale in formato europeo; 

Il presente avviso, nonché il fac-simile di partecipazione e autodichiarazioni, sono disponibili sul sito 

dell’Ordine all’indirizzo: http://amministrazionetrasparente.psy.it/Abruzzo/Avvisi.html nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”.  

Nell’oggetto della PEC per l’invio della candidatura dovrà essere riportato la dicitura: 

“Manifestazione d’interesse per la nomina del revisore dei conti triennio 2022/2024”.  

Resta bene inteso che l’omissione anche di una sola delle autodichiarazioni comporta la non 

accoglibilità/ammissibilità dell’istanza.  

 

mailto:psicologi.abruzzo@pec.abruzzo.it
http://amministrazionetrasparente.psy.it/Abruzzo/Avvisi.html


 

Articolo 5 - NATURA DELL’INCARICO E COMPENSO  

L’incarico avrà natura di tipo libero-professionale, senza alcun vincolo di orario o di subordinazione, 

ma solo con l’obbligo del risultato.  

Per lo svolgimento dell’incarico è previsto un compenso forfettario ed omnicomprensivo pari a € 

4.440,00 annui, inclusi oneri e accessori come per legge.  

Tale compenso sarà corrisposto in rate semestrali posticipate a fronte dell’emissione di regolari fatture 

elettroniche.  

 

Articolo 6 - MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DELL’INCARICO  

Il soggetto incaricato dovrà provvedere ad effettuare tutti gli adempimenti previsti dalle leggi vigenti 

in materia di revisione legale per gli Enti Pubblici non economici, in specie tutte quelle enucleate 

dall’art. 70 del Regolamento interno per l’amministrazione e la contabilità, con rilascio delle relazioni 

che verranno allegate ai bilanci annuali da sottoporre all’Assemblea degli iscritti.  

La revisione legale dovrà essere espletata nel rispetto dei principi di deontologia professionale 

riservatezza e segreto professionale richiamati dall’art. 9 del D.lgs. 39/2010.  

L’attività, in termini generali, presenterà i seguenti contenuti:  

1) attività di collaborazione con il Consiglio secondo le disposizioni di legge e dei regolamenti 

adottati dall’Ente;  

2) pareri sulle proposte di bilancio di previsione e dei documenti allegati e sulla regolarità 

amministrativo - contabile delle variazioni di bilancio. Nei pareri sono suggerite al Consiglio tutte le 

misure atte ad assicurare la congruità, la coerenza, e l’attendibilità delle impostazioni;  

3) vigilanza sulla regolarità contabile, finanziaria ed economica della gestione relativamente 

all’acquisizione delle entrate, all’effettuazione delle spese, all’attività contrattuale, 

all’amministrazione dei beni, alla completezza della documentazione, agli adempimenti fiscali e alla 

tenuta della contabilità;  

4) relazione sul rendiconto generale contenente l’attestazione sulla corrispondenza alle risultanze 

della gestione nonché rilievi, considerazioni e proposte tendenti a conseguire efficienza, produttività 

ed economicità della gestione;  

5) referto all’organo consiliare su gravi irregolarità amministrative e contabili, con contestuale 

denuncia ai competenti organi giurisdizionali ove si configurino ipotesi di responsabilità;  

6) Espletamento verifiche trimestrali di cassa;  

7) Eventuale partecipazione a riunioni richieste dal Consiglio dell’Ordine. 

 

Articolo 7 - DECADENZA E RECESSO DALL’INCARICO  

Qualora si accertasse che l’incarico è stato conferito sulla base di dichiarazioni false, mendaci o non 

veritiere, l’incarico sarà revocato senza preavviso. In tal caso sarà data informativa all’Autorità 

Giudiziaria.  

L’Ordine degli Psicologi dell’Abruzzo ed il soggetto incarico potranno recedere anticipatamente dal 

rapporto di collaborazione dando un preavviso minimo di 3 (tre) mesi mediante invio alla controparte 

di pec.  

In ogni caso, anche al compimento della naturale scadenza del rapporto, l’Ordine non riconosce 

alcuna indennità di fine rapporto sotto nessuna forma. 

 

Articolo 8 - CAUSE DI ESCLUSIONE  

Costituiscono causa di tassativa esclusione dalla selezione in oggetto le seguenti inadempienze:  

1) Presentazione della domanda oltre i termini perentori di cui al precedente articolo 4)  

2) Mancata sottoscrizione con firma digitale della domanda di partecipazione;  



3) Mancata presentazione degli allegati di cui al precedente art. 4): curriculum professionale in 

formato europeo, copia di un documento di identità, debitamente firmato.  

 

Articolo 9 - FORMAZIONE DELL’ELENCO DEGLI ASPIRANTI ALLA CARICA DI 

REVISORE DEI CONTI  

Tutte le domande/manifestazioni pervenute entro il termine di cui all’art. 4 del presente avviso 

saranno raccolte in un elenco che sarà pubblicato sul sito dell’Ordine, alla sezione “Amministrazione 

Trasparente”.  

La selezione sarà effettuata ad insindacabile giudizio del Consiglio Direttivo dell’Ente sulla base della 

valutazione dei curricula pervenuti; il Consiglio si riserva la facoltà, se ritenuto necessario, di svolgere 

un colloquio di orientamento con i candidati, al fine di individuare il professionista più idoneo. 

Non verrà formata alcuna graduatoria ed ogni comunicazione verrà inviata all’indirizzo PEC 

comunicato dall’interessato.  

 

Articolo 10 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

Il Responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 241/1990, è il dott. Matteo Perazzini.  

 

Articolo 11 - TRATTAMENTO DEI DATI  

1. Ai fini dell’applicazione del Regolamento generale sulla protezione dei dati (Regolamento (UE) 

2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, di seguito GDPR) e del d.lgs. 

30 giugno 2003, n. 196 e ss.mm.ii., l’Ordine degli Psicologi dell’Abruzzo opera in qualità di “titolare” 

in relazione al trattamento di dati personali effettuato per le finalità di cui al presente Avviso.  

2. Ai sensi dell’art. 13 del GDPR, si informano gli interessati che il trattamento dei dati personali da 

essi  forniti in sede di partecipazione alla procedura de qua o comunque acquisiti a tal fine dal titolare 

del  trattamento è finalizzato all’espletamento delle attività, dei compiti e degli obblighi legali 

connessi alla  costituzione e all’utilizzo dell’elenco per le finalità indicate nel presente Avviso, ed 

avverrà, nel pieno rispetto dei principi e delle disposizioni stabilite dal GDPR e dal d.lgs. 30 giugno 

2003, n. 196 e ss.mm.ii.,  

a cura delle persone preposte al procedimento, con l’utilizzo di procedure anche informatizzate, nei 

modi e nei limiti necessari per perseguire le predette finalità, anche in caso di eventuale 

comunicazione a terzi. Il conferimento di tali dati è necessario per verificare il possesso dei requisiti 

richiesti ai fini dell’iscrizione nell’elenco, nonché, in generale, per consentire l’espletamento della 

procedura; la loro mancata indicazione può precludere tale verifica e l’iscrizione. La base giuridica 

del trattamento di cui all’art. 6, par. 3, lett. b) del GDPR si rinviene negli artt. 4 e 17, comma 1, lett. 

d), del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. e nell’art. 22, comma 7, del d.l. 24 giugno 2014, n. 90, 

convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, legge 11 agosto 2014, n. 114.  

3. Gli interessati hanno il diritto di ottenere, nei casi previsti, l’accesso ai dati personali e la rettifica 

o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che li riguarda o di opporsi al 

trattamento (artt.  15 e ss. del GDPR). L’apposita istanza è presentata contattando il Titolare o il 

Responsabile per la protezione dei dati dell’Ordine, all’indirizzo pec psicolog.abruzzo@pec.aruba.it. 

4. Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione 

di quanto previsto dal GDPR hanno il diritto di proporre reclamo al Garante, come previsto dall’art. 

77 del GDPR stesso, o di adire le opportune sedi giudiziarie (art. 79 del GDPR). A detti scopi  

  

mailto:psicolog.abruzzo@pec.aruba.it


ALLEGATO A 

MANIFESTAZIONE D’INTERESSE e AUTODICHIARZIONI 

 

 

 

All’Ordine degli Psicologi dell’Abruzzo 

Indirizzo PEC: psicologi.abruzzo@pec.aruba.it  

 

Io sottoscritto/a ………………………..…………………………… nato/a 

………………………………………………. il ……………………………….  codice fiscale 

n°………………………………………………. 

CHIEDO e MANIFESTO L’INTERESSE  

per il conferimento di incarico professionale di lavoro autonomo per lo svolgimento di attività di 

Revisore Contabile Indipendente, secondo le specifiche indicate nell'AVVISO PUBBLICO di cui ho 

preso visione. 

 

A tali scopi, 

DICHIARO sotto la mia responsabilità ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e consapevole 

delle sanzioni previste dall'art. 76 del medesimo D.P.R.: 

- di essere residente in Via ……………………………………………………………. 

n°…………….…… CAP ……………………. Loc. 

…………………………………………. Comune di 

……….…………………..…………………………………….. Prov. ……………………… 

Tel. ……………………………………. Cell .……………….……………... Pec. 

………..……..…………………………………….……… dove l’Ordine può indirizzare 

tutte le comunicazioni 

 

- di avere il recapito (se diverso dalla residenza): 

 

           Via ……………………………………………………………… n° ……………………. 

CAP……………………………… Loc …………………………………….. Comune di 

……………………………………………………… Prov …………………………… 

  Tel. …………………………………………. .Cell. ………………………………………. 

Pec. ……………………………………………………………………. dove 

l'amministrazione potrà indirizzare tutte le comunicazioni 

- di essere in possesso del seguente titolo di studio: 

…………………………………………………………………………………………………

……………………………. conseguito nell’anno  accademico …………./………….. presso 

……………………………………………………………………………………………….. 

la Facoltà ………………………………………………………………..; 

- di essere iscritto nella sezione A dell’Albo dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili; 

mailto:psicologi.abruzzo@pec.aruba.it


- di essere iscritto al Registro dei Revisori tenuto dal MEF (Ministero dell'Economia e delle 

Finanze) al numero …………………………..; 

- di aver maturata esperienza nella revisione contabile di Enti Pubblici non economici o di Enti 

locali, in particolare presso i seguenti Enti e periodi: 

a) ……………………………………………………………………………………………

…… dal ……. Al ………… 

b) ……………………………………………………………………………………………

……. dal ……. Al ……….. 

c) ……………………………………………………………………………………………

…….. dal ……. Al ……….. 

- di aver assolto a tutti gli obblighi formativi per il mantenimento dell’iscrizione nel registro 

dei Revisori e (se richiesti) anche per il mantenimento dell’iscrizione all’Ordine di 

appartenenza;  

- di essere cittadino italiano oppure di essere cittadino di uno stato membro dell’Unione 

europea; 

- di avere il pieno godimento dei diritti civili e politi; 

- di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver 

attribuito incarichi ad ex dipendenti dell’Ordine che abbiano esercitato poteri autoritativi o 

negoziali per conto dell’Ordine nei suoi confronti per il triennio successivo alla cessazione 

del rapporto; 

- di essere in possesso dei requisiti di onorabilità, professionalità ed indipendenza previsti dalla 

legge; 

- di essere munito di adeguata copertura assicurativa per Responsabilità Civile Professionale; 

- che in qualsiasi momento produrrà su richiesta dell’Ordine degli Psicologi dell’Abruzzo, ogni 

documentazione richiesta attestante la veridicità di quanto dichiarato; 

- di non avere riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti relativi 

all'applicazione di misure di prevenzione e di provvedimenti iscritti nel casellario giudiziale; 

- di non essere sottoposto a procedimenti penali; 

- di non essere soggetto a destituzione, dispensa, decadenza o licenziamento da un precedente 

impiego presso gli Ordini professionali o la Pubblica Amministrazione; 

- di non trovarmi in alcuna condizione di conflitto di interessi anche potenziale con l’Ordine 

degli Psicologi per l’Abruzzo e di non versare in una situazione di incompatibilità ex art. 2399 

c.c.   

(Art. 2399 c.c. Non possono essere eletti alla carica di sindaco e, se eletti, decadono 

dall'ufficio: a) coloro che si trovano nelle condizioni previste dall'articolo 2382; b) il coniuge, 

i parenti  e gli affini entro il quarto grado degli amministratori della società, gli 

amministratori, il coniuge, i parenti e gli affini entro il quarto grado degli amministratori 

delle società da questa controllate [2359], delle società che la controllano e di quelle 

sottoposte a comune controllo; c) coloro che sono legati alla società o alle società da questa 

controllate o alle società che la controllano o a quelle sottoposte a comune controllo da un 

rapporto di lavoro o da un rapporto continuativo di consulenza o di prestazione d'opera 

retribuita, ovvero da altri rapporti di natura patrimoniale che ne compromettano 

l'indipendenza. La cancellazione o la sospensione dal registro dei revisori legali e delle 

società di revisione legale e la perdita dei requisiti previsti dall'ultimo comma dell'articolo 

2397 sono causa di decadenza dall'ufficio di sindaco [2231].); 



- di non trovarmi in situazioni che comportino il divieto di contrarre con la Pubblica 

Amministrazione; 

- di non avere commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi 

relativi al pagamento delle imposte e tasse, alle norme in materia di contributi previdenziali 

ed assistenziali secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui sono 

residenti/domiciliati; 

- di essere edotto degli obblighi derivanti dal codice di comportamento di cui al D.P.R. n. 

62/2013, come recepito ed integrato dal Comune di Fisciano (SA), reperibile sul sito internet 

istituzionale dell'Ente alla sezione Amministrazione Trasparente — ed impegnarsi, in caso di 

assegnazione dell'incarico, ad osservare il suddetto codice, pena la risoluzione del contratto; 

- di acconsentire al trattamento dei dati personali per ogni esigenza connessa con lo svolgimento 

della procedura di selezione e con l'eventuale esercizio dell'incarico, secondo le norme del 

regolamento UE 2016/679 e del Codice in materia di protezione dei dati personali di cui al 

d.lgs. 196/2003; 

- di aver preso visione dei contenuti dell'avviso pubblico e di accettarne integralmente le 

condizioni; 

- che i dati anagrafici e le dichiarazioni relative ai titoli ed alle esperienze professionali maturate 

contenute nell'allegato curriculum vitae corrispondono al vero; 

Data lì ……………………………. 

Firma 

       _________________________________ 

ln base all'art. 39 del D.P.R. 445/2000 non è richiesta l'autenticazione della firma. 

Alla domanda, secondo il modello predisposto e comprensivo delle autodichiarazioni, devono essere 

allegati: 

1. Curriculum Vitae in formato europeo, siglato su ogni pagina e sottoscritto ai sensi degli artt. 

46 e 47 del DPR 445/00 

2. Fotocopia di un documento d’identità del sottoscrittore in corso di validità, debitamente 

firmato.  

 


